EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001-2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055-2023

Regido pela Lei Federal nº 10.520/02, pela Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, pelos
Decretos Federais nº 7.892/2013 e nº 10.024/2019, pelos Decretos Municipais nº 29/2010 e nº 140/2021, e
subsidiariamente, no que couber, pelas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e,
pelas cláusulas e condições que seguem:

  SETOR INTERESSADO:

Prefeitura Municipal de Araputanga/MT

Administração; Educação e Cultura; Saúde; Assistência Social; Obras e
Infraestrutura.

  TIPO: Menor Preço por ITEM

 OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material Permanente

 REGIME DE EXECUÇÃO: Indireta

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA, C.N.P.J. nº 15.023914/0001-45, localizada à Rua Antenor
Mamedes nº 911, Centro, Araputanga–MT, através da Agente de Contratação Srª. ELIANA PAINS DE AMORIM,
designada pela Portaria nº 659/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, que foi realizada
alteração no Edital de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023, em obediência à Lei Federal nº
10.520/2002, à Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, aos Decretos Federais nº 7.892/2013 e nº
10.024/2019, aos Decretos Municipais nº 29/2010 e nº 140/2021, e subsidiariamente, no que couber, as
disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/1993, e demais legislação complementar e ainda, em prestígio aos
princípios norteadores da Administração Pública e das licitações, expede o Edital Complementar nº 001/2023
ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023, conforme a condições que seguem:

2. DA CORREÇÃO
2.1 Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023

Onde lê-se:

Data e horário para início
da sessão

Data: 03/10/2023 - Horário: 09h00min (horário de Brasília/DF)
Local: no endereço eletrônico https://www.gov.br/compra   ou
https://www.comprasnet.gov.br

 1. PREÂMBULO

https://www.gov.br/compra
https://www.comprasnet.gov.br/

Leia-se:

Data e horário para início da
sessão

Data: 25/10/2023 - Horário: 09h00min (horário de Brasília/DF)
Local: no endereço eletrônico https://www.gov.br/compra   ou
https://www.comprasnet.gov.br

2.2 – Termo de Referência – Anexo I do Edital

Onde lê-se:

13. DO VALOR DE REFERÊNCIA DE PREÇOS

ITEM
COD. DO

ITEM
DESCRIÇÃO DO ITEM UND QUANT

VALOR
MEDIO

UNITARIO

VALOR MEDIO
TOTAL

1 097.082.054

AR-CONDICIONADO, TIPO SPLIT HI WALL
CAPACIDADE: 12.000 BTU'S/H, 220V,
CICLO FRIO - CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA
- A; SERPENTINA COM TUBO 100% EM
COBRE; CONTROLE REMOTO; COR DA
EVAPORADORA - BRANCA; GARANTIA
MÍNIMA - 12 MESES. ALETAS DE UNIDADE
INTERNAS COM CAMADA DE PROTEÇÃO,
RESISTÊNCIA A ELEMENTOS CORROSIVOS
E PROTEÇÃO DE BACTÉRIAS.

UND 37 R$ 2.360,97 R$ 87.355,89

2 097.081.030

APARELHO DE AR-CONDICIONADO
MODELO SPLIT 18.000 BTU'S - COM
CONTROLE REMOTO, SELO DE ENERGIA
CLASSIFICAÇÃO A - 220V.

UND 18 R$ 3.548,64 R$ 63.875,52

3 097.081.028

APARELHO DE AR-CONDICIONADO
MODELO SPLIT 36.000 BTU'S - COM
CONTROLE REMOTO, SELO DE ENERGIA
CLASSIFICAÇÃO A - 220V

UND 14 R$ 8.566,27 R$ 119.927,78

4 097.081.018

FREEZER HORIZONTAL 2 PORTAS, 534
LITROS - CLASSE A. UND 9 R$ 5.056,54 R$ 45.508,86

5 067.077.017

SECADOR DE MAOS - EM PLASTICO ABS,
AUTOMATICO COM SENSOR
INFRAVERMELHO, FIXACAO NA PAREDE,
MEDIDAS: A = 28,0 CM X L = 20,5 CM X 9
= 20,5 CM, TESTADO E LICENCIADO, COM
GARANTIA DE FÁBRICA.

UND 6 R$ 555,60 R$ 3.333,60

https://www.gov.br/compra
https://www.comprasnet.gov.br/

6 097.147.031

APARELHO CELULAR - ESPECIFICAÇÃO
MÍNIMA: COMUNICAÇÃO DE VOZ E
DADOS: REDE DE DADOS 4G E 5G NOS
PADRÕES AUTORIZADOS PELA ANATEL.
CONECTIVIDADE: WI-FI (802.11
A/B/G/N/AC/AX) OU WIFI 6; ROTEADOR
WI-FI; BLUETOOTH 5.0. SISTEMA
OPERACIONAL MÍNIMO: ANDROID 12
DISPLAY: NO MÍNIMO 6 POLEGADAS, FPS
120 HZ OU SUPERIOR ; PROTEÇÃO:
GORILLA GLASS, RESOLUÇÃO DE 1080 X
2340 PIXEL OU SUPERIOR  BATERIA:
MÍNIMO 3.700 MAH OU SUPERIOR
MEMÓRIA DE ARMAZENAMENTO: 256
GB, OU SUPERIOR PROCESSADOR: 8
NÚCLEOS, SENDO 1X 3.0 GHZ CORTEX-X2
+ 3X 2.5 GHZ CORTEX-A710 + 4X 1.8 GHZ
CORTEX-A510 OU SUPERIOR MEMÓRIA
RAM: 8 GB OU SUPERIOR CÂMERA NO
MÍNIMO: 50 MP + 12 MP COM SUPORTE
A GRAVAÇÃO DE VIDEO EM 4K (2160P) 60
FPS OU SUPERIOR  IDIOMA: PORTUGUÊS
(BRASIL)  COR PREDOMINANTE: PRETO,
PRATA, BRANCO, CINZA ESCURO OU AZUL
ESCURO. ACESSÓRIOS: CARREGADOR
BIVOLT COM CABO, EXTRATOR DE CHIP
(QUANDO APLICÁVEL), MANUAL DE
INSTRUÇÕES DE USO DO APARELHO EM
PORTUGUÊS (IMPRESSO EM PAPEL OU
ONLINE).

UND 25 R$ 2.899,48 R$ 72.487,00

7 097.081.004

BEBEDOURO ELETRICO COLUNA PARA
USO DE GALAO DE 20L, LUZES
INDICADORES DE FUNCIONAMENTO E
REFRIGERACAO, BANDEJA COLETORA DE
ÁGUA REMOVÍEL, TORNEIRAS:
GELADA/TEMPERATURA NORMAL,
SISTEMA DE REFRIGERACAO:
ELETRONICO.

UND 21 R$ 905,75 R$ 19.020,75

8 097.082.041

BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 LTS
GABINETE EM ACO INOX COM PROTECAO
EM PVC. 3 TORNEIRAS CROMADAS,
ISOLAMENTO TERMICO E CERTIFICADO
DO INMETRO - GARANTIA DE 01 (UM)
ANO.

UND 9 R$ 3.173,72 R$ 28.563,48

9 097.081.024

FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS BAIXA
PRESSÃO CONFECCIONADO EM AÇO
CARBONO COM FORNO E CHAPA -
QUEIMADORES REFORÇADOS, SENDO 3
QUEIMADORES DUPLOS E 3
QUEIMADORES SIMPLES, GRELHAS EM
FERRO FUNDIDO DE 30X30.

UND 6 R$ 4.201,00 R$ 25.206,00

10 097.153.003
CLIMATIZADOR INDUSTRIAL DE PAREDE
MB50 EVAPORATIVO. UND 33 R$ 20.575,00 R$ 678.975,00

11 097.082.071
MESA DE SOM AMPLIFICADA COM NO
MINIMO 1200W RMS E 12 CANAIS. UND 3 R$ 2.617,00 R$ 7.851,00

12 004.179.603

CONDICIONADOR DE AR - DO TIPO AIR
SPLIT SYSTEM MODELO HI WALL COM
CAPACIDADE DE 24.000 BTUS, POTENCIA
DE 2 HP,NA VOLTAGEM DE 220V,
MONOFASICO,GARANTIA TOTAL DO
EQUIPAMENTO DE 01  ANO PARA
DEFEITO DE FABRICACAO E DE 03 ANOS
PARA DEFEITO DO COMPRESSOR.

UND 10 R$ 4.781,55 R$ 47.815,50

VALOR TOTAL                         R$ 1.199.920,38

Leia-se:

13. DO VALOR DE REFERÊNCIA DE PREÇOS

ITEM
COD. DO

ITEM
DESCRIÇÃO DO ITEM UND QUANT

VALOR
MEDIO

UNITARIO

VALOR MEDIO
TOTAL

1 097.082.054

AR-CONDICIONADO, TIPO SPLIT HI WALL
CAPACIDADE: 12.000 BTU'S/H, 220V,
CICLO FRIO - CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA
- A; SERPENTINA COM TUBO 100% EM
COBRE; CONTROLE REMOTO; COR DA
EVAPORADORA - BRANCA; GARANTIA
MÍNIMA - 12 MESES. ALETAS DE UNIDADE
INTERNAS COM CAMADA DE PROTEÇÃO,
RESISTÊNCIA A ELEMENTOS CORROSIVOS
E PROTEÇÃO DE BACTÉRIAS.

UND 37 R$ 2.360,97 R$ 87.355,89

2 097.081.030

APARELHO DE AR-CONDICIONADO
MODELO SPLIT 18.000 BTU'S - COM
CONTROLE REMOTO, SELO DE ENERGIA
CLASSIFICAÇÃO A - 220V.

UND 18 R$ 3.548,64 R$ 63.875,52

3 097.081.028

APARELHO DE AR-CONDICIONADO
MODELO SPLIT 36.000 BTU'S - COM
CONTROLE REMOTO, SELO DE ENERGIA
CLASSIFICAÇÃO A - 220V

UND 14 R$ 8.566,27 R$ 119.927,78

4 097.081.018

FREEZER HORIZONTAL 2 PORTAS, 534
LITROS - CLASSE A. UND 9 R$ 5.056,54 R$ 45.508,86

5 067.077.017

SECADOR DE MAOS - EM PLASTICO ABS,
AUTOMATICO COM SENSOR
INFRAVERMELHO, FIXACAO NA PAREDE,
MEDIDAS: A = 28,0 CM X L = 20,5 CM X 9
= 20,5 CM, TESTADO E LICENCIADO, COM
GARANTIA DE FÁBRICA.

UND 6 R$ 555,60 R$ 3.333,60

6 097.147.031

APARELHO CELULAR - ESPECIFICAÇÃO
MÍNIMA: COMUNICAÇÃO DE VOZ E
DADOS: REDE DE DADOS 4G E 5G NOS
PADRÕES AUTORIZADOS PELA ANATEL.
CONECTIVIDADE: WI-FI (802.11
A/B/G/N/AC/AX) OU WIFI 6; ROTEADOR
WI-FI; BLUETOOTH 5.0. SISTEMA
OPERACIONAL MÍNIMO: ANDROID 12
DISPLAY: NO MÍNIMO 6 POLEGADAS, FPS
120 HZ OU SUPERIOR ; PROTEÇÃO:
GORILLA GLASS, RESOLUÇÃO DE 1080 X
2340 PIXEL OU SUPERIOR  BATERIA:
MÍNIMO 3.700 MAH OU SUPERIOR
MEMÓRIA DE ARMAZENAMENTO: 256
GB, OU SUPERIOR PROCESSADOR: 8
NÚCLEOS, SENDO 1X 3.0 GHZ CORTEX-X2
+ 3X 2.5 GHZ CORTEX-A710 + 4X 1.8 GHZ
CORTEX-A510 OU SUPERIOR MEMÓRIA
RAM: 8 GB OU SUPERIOR CÂMERA NO
MÍNIMO: 50 MP + 12 MP COM SUPORTE
A GRAVAÇÃO DE VIDEO EM 4K (2160P) 60
FPS OU SUPERIOR  IDIOMA: PORTUGUÊS
(BRASIL)  COR PREDOMINANTE: PRETO,
PRATA, BRANCO, CINZA ESCURO OU AZUL
ESCURO. ACESSÓRIOS: CARREGADOR
BIVOLT COM CABO, EXTRATOR DE CHIP
(QUANDO APLICÁVEL), MANUAL DE
INSTRUÇÕES DE USO DO APARELHO EM
PORTUGUÊS (IMPRESSO EM PAPEL OU
ONLINE).

UND 25 R$ 2.899,48 R$ 72.487,00

7 097.081.004

BEBEDOURO ELETRICO COLUNA PARA
USO DE GALAO DE 20L, LUZES
INDICADORES DE FUNCIONAMENTO E
REFRIGERACAO, BANDEJA COLETORA DE
ÁGUA REMOVÍEL, TORNEIRAS:
GELADA/TEMPERATURA NORMAL,
SISTEMA DE REFRIGERACAO:
ELETRONICO.

UND 21 R$ 905,75 R$ 19.020,75

8 097.082.041

BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 LTS
GABINETE EM ACO INOX COM PROTECAO
EM PVC. 3 TORNEIRAS CROMADAS,
ISOLAMENTO TERMICO E CERTIFICADO
DO INMETRO - GARANTIA DE 01 (UM)
ANO.

UND 9 R$ 3.173,72 R$ 28.563,48

9 097.081.024

FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS BAIXA
PRESSÃO CONFECCIONADO EM AÇO
CARBONO COM FORNO E CHAPA -
QUEIMADORES REFORÇADOS, SENDO 3
QUEIMADORES DUPLOS E 3
QUEIMADORES SIMPLES, GRELHAS EM
FERRO FUNDIDO DE 30X30.

UND 6 R$ 4.201,00 R$ 25.206,00

11 097.082.071
MESA DE SOM AMPLIFICADA COM NO
MINIMO 1200W RMS E 12 CANAIS. UND 3 R$ 2.617,00 R$ 7.851,00

12 004.179.603

CONDICIONADOR DE AR - DO TIPO AIR
SPLIT SYSTEM MODELO HI WALL COM
CAPACIDADE DE 24.000 BTUS, POTENCIA
DE 2 HP,NA VOLTAGEM DE 220V,
MONOFASICO,GARANTIA TOTAL DO
EQUIPAMENTO DE 01  ANO PARA
DEFEITO DE FABRICACAO E DE 03 ANOS
PARA DEFEITO DO COMPRESSOR.

UND 10 R$ 4.781,55 R$ 47.815,50

VALOR TOTAL                         R$ 520.945,38

3. DAS DEMAIS CONDIÇÕES DO EDITAL:

3.1. Permanecem inalteradas todas as demais condições do edital original.

3.2. Informações podem ser obtidas junto ao Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Araputanga,
situada à Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Centro em horário de funcionamento das 07h às 11h e das 13h às
17h ou através do fone/fax (065) 3261-1736 ou 3261-1138, pelo e-mail seplan3@araputanga.mt.gov.br ou
através dos endereços eletrônicos: http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico
https://www.gov.br/compras;
https://www.comprasnet.gov.br;seplan3@araputanga.mt.gov.br

Araputanga/MT, 09 de outubro de 2023.

Paulo César Alves de Araújo

Secretário Municipal de Administração

mailto:seplan3@araputanga.mt.gov.br
http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico
https://www.gov.br/compras
https://www.comprasnet.gov.br/
mailto:seplan3@araputanga.mt.gov.br

AVISO DE EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001-2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055-2023

                             O MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA/MT torna público que alterou o edital original do
procedimento supracitado, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material
Permanente, em atendimento à demanda das diversas Secretarias Municipais, RETIRANDO O ITEM 10 DO
TERMO DE REFERÊNCIA, o que justificou a alteração da data de abertura de sua sessão. Modalidade: Pregão.
Forma: Eletrônica. Tipo: Menor preço por item. Data de Abertura: 25 de outubro de 2023, às 09h00min
(horário de Brasília). O Edital, na íntegra, está disponível em:
http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico https://www.gov.br/compras;
https://www.comprasnet.gov.br;seplan3@araputanga.mt.gov.br

Araputanga/ MT, 09 de outubro de 2023.

Eliana Pains de Amorim
Agente de Contratação

http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico
https://www.gov.br/compras
https://www.comprasnet.gov.br/
mailto:seplan3@araputanga.mt.gov.br